
 

1 
 

 
 
 

 

 

 

 

AL SITO WEB  
ALBO PRETORIO  

 AMM.TRASPARENTE 

AGLI ATTI 
 

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE Affidamento diretto fuori Mepa sotto i 10.000 € ai sensi dell’art. 

36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 50/2016 come modificato dal D.lgs. 56/2017 e in conformità con il D.I. 

129/2018 per fornitura materiale pubblicitario: MATERIALE DI CANCELLERIA  

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Progetto “THE FINAL COUNTDOWN”Codice Progetto 10.1.1A-

FSEPON-CA-2019-175 –  CUP F58H18000740007  - CIG ZF13603A0A 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTO 
 il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii  

VISTA 
la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii; 

VISTA  

la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa»; 

VISTO  
il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO 
Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA 
il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 

13 luglio 2015, n. 107»; 

TENUTO  
CONTO 

delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, 

comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e 

dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO 
 Il Regolamento d’Istituto, che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, 

servizi e forniture;     

VISTA 
la delibera n.49 del verbale n. 5 del 03/02/2022 del Consiglio di istituto, di approvazione del 

programma  annuale 2022 

VISTO 
il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs. 19 

aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo)  e dal Decreto Sblocca Cantieri, convertito con modificazioni dalla 

Legge 14 giugno 2019, n. 55; 

VISTO 

in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto 

e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte e che, per gli affidamenti ex art. 36, 

comma 2, lett. a) del Codice «[…] la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite   

determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua 

dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti»; 

VISTO 

in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Fermo restando 

quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le 

stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 

soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 





 

2 
 

40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici o per i lavori in amministrazione diretta […]»;   

VISTE 

le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio 

n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi 

di operatori economici», le quali hanno inter alia previsto che, ai fini della scelta dell’affidatario in via 

diretta, «[…] la stazione appaltante può ricorrere alla comparazione dei listini di mercato, di offerte 

precedenti per commesse identiche o analoghe o all’analisi dei prezzi praticati ad altre amministrazioni. 

In ogni caso, il confronto dei preventivi di spesa forniti da due o più operatori economici rappresenta 

una best practice anche alla luce del principio di concorrenza»; 

VISTO 

l’art. 36, comma 7 del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «L'ANAC con proprie linee guida […] stabilisce 

le modalità di dettaglio per supportare le stazioni appaltanti e migliorare la qualità delle procedure di cui al 

presente articolo, delle indagini di mercato, nonché per la formazione e gestione degli elenchi degli operatori 

economici. Nelle predette linee guida sono anche indicate specifiche modalità di rotazione degli inviti e degli 

affidamenti e di attuazione delle verifiche sull'affidatario scelto senza svolgimento di procedura negoziata, 

nonché di effettuazione degli inviti quando la stazione appaltante intenda avvalersi della facoltà di esclusione 

delle offerte anomale […]»;  

VISTO 
l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015, che 

prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, 

sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;  

VISTA  la Legge 208/2015(legge di stabilità 2016) con particolare riferimento all’art. 1, comma 512; 

VISTO 

l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, servizi e forniture, le 

istituzioni scolastiche, nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente, anche in relazione al sistema di 

qualificazione delle stazioni appaltanti secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e 

dalle relative previsioni di attuazione, ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 

messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia 

di contenimento della spesa»; 

VISTO  

l’avviso pubblico prot. AOODGEFID/4395 del 9 Marzo 2018  “ Inclusione e lotta al disagio ” Seconda 

edizione.” Seconda edizione Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo Specifico10.1 

Riduzione del fallimento formativo precoce e della dispersione scolastica e formativa- Azione 10.1.1” 

Interventi di sostegno agli studenti caratterizzati da particolari fragilità tra cui anche persone con disabilità”; 

VISTO l’ inoltro  della candidatura N. 1016202 del 09/03/2018 del Progetto dal titolo: THE FINAL 

COUNTDOWN; 

VISTA 
 la nota del M.I.U.R. prot. n. AOODGEFID/653  del 17 gennaio 2020 con la quale viene autorizzato il 

progetto. Importo finanziato € 39.971,50;    
VISTA la propria determina di assunzione a bilancio del finanziamento autorizzato, prot. n. 994 del 

12/02/2020; 

RAVVISATA   
la necessità della nostra amministrazione di acquistare materiale di cancelleria per la realizzazione del progetto  

“THE FINAL COUNTDOWN”; 

ACCERTATO 

che il servizio/fornitura che si intende acquisire non è stato individuato dal Miur, ai sensi dell’Art. 43 c.10 D.I. 

28 agosto 2018, n. 129, come rientrante in un settore da ottenere obbligatoriamente “ricorrendo a strumenti di 

acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A.”;  

CONSIDERATA  
l’indagine informale  di mercato svolta attraverso comparazione siti WEB, cataloghi on line, consultazioni 

listini; 

CONSIDERATO che la predetta indagine conoscitiva relativa alla fornitura che si intende acquisire ha consentito di individuare 

fuori MEPA, l’operatore economico ERREBIAN SRL che ha dato la sua disponibilità ad eseguire il servizio 

con un target coerente con le finalità della scuola, con un rapporto qualitàprezzo idoneo, conveniente e 

disponibile alla pronta consegna;;  

PRESO ATTO  

della richiesta di preventivo prot. n. del preventivo prot. n. 2608 del 04-04/2022 relativo alla fornitura, di seguito 

specificata, a valere sul progetto PON in oggetto: Carta protocollo a righe, a quadretti, Block notes a quadretti 

A4, penne a sfera colore nero, cartelline plastificate, busta a foratura, Portalistini da 40 fogli, risme carta 

A4,portaprogetti,faldoni con legacci, toner per stampanti; 

VISTO  la risposta al preventivo prot. n. 2863 del 12/04/2022; 

DATO ATTO dell’ assenza  di Convenzioni Consip attive, in merito ai prodotti oggetto della presente determina;. 

DATO ATTO  

che, nell’ambito degli Accordi Quadro stipulati da Consip S.p.A. e dello SDAPA realizzato e gestito da Consip 

S.p.A., non risultano attive iniziative aventi ad oggetto forniture comparabili con quelli da affidare con la 

presente procedura; 

PRESO ATTO 

delle indicazioni dell’art. 5.1.3 delle Linee Guida N. 4 “Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 

gestione degli elenchi di operatori economici” che prevede «Le indagini di mercato sono svolte 

secondo le modalità ritenute più convenienti dalla stazione appaltante, differenziate per importo e 

complessità di affidamento […]»; 



 

3 
 

CONSIDERATO 

che il contratto/ordine sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di 

una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto forniture comparabili con quelli oggetto di 

affidamento, ai sensi della norma sopra citata; 

VISTO 

l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Per ogni singola procedura per 

l'affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti individuano, nell'atto di adozione 

o di aggiornamento dei programmi di cui all'articolo 21, comma 1, ovvero nell'atto di avvio relativo ad 

ogni singolo intervento per le esigenze non incluse in programmazione, un responsabile unico del 

procedimento (RUP) per le fasi della programmazione, della progettazione, dell'affidamento, 

dell'esecuzione. […]  

VISTO  il Decreto 76/2020 cosiddetto “ Decreto Semplificazioni ” e la successiva legge di conversione n. 120 

che ha innalzato l’importo dell’affidamento diretto dei servizi e forniture a € 75000,00; 

VISTA  la legge 108/2021 di conversione del D.L. n° 77 del 31 maggio 2021 cosiddetto decreto Semplificazioni 

Bis che estende temporalmente – dal 31 dicembre 2021 al 30 giugno 2023 le 

opportunità/semplificazioni già del DL 76/2020; 

VISTE 
le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento 

per l’affidamento di appalti e concessioni» 

RITENUTO 

che la Prof.ssa Anna Rita Carrafiello, Dirigente Scolastica dell’Istituzione Scolastica, risulta 

pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i 

requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento 

giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in questione; 

TENUTO 
CONTO 

che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla succitata 

norma; 

CONSIDERATO 
che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, non si applica il termine 

dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 

VISTO 
l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad 

acquisire il Codice Identificativo della Gara (CIG); 

TENUTO 
CONTO 

che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le mafie, nonché delega 

al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti 

in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative 

modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il Codice 

Identificativo di Gara (CIG) indicato in oggetto; 

PRESO ATTO 
del possesso dei requisiti di ordine generale ai sensi dell’art.80 del D.Lgs 50/16 come da apposita 

dichiarazione  e della regolarità D.U.R.C. n. 31252315 con scadenza 02/06/2022; 

                                

DETERMINA 

 Di procedere, ai sensi dell’art. 36, comma 1 e comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, all’affidamento diretto, per la 

fornitura in oggetto all’operatore economico ERREBIAN SPA con sede in Via dell’informatica, 8- 00071 Pomezia 

(RM) P.I. 02044501001 per un importo di € 608,00 IVA ESCLUSA; 

 Di indicare il CIG ZF13603A0A relativo alla fornitura in oggetto in tutte le fasi relative alla presente procedura di 

acquisto; 

 Di impegnare, per le finalità di cui sopra, la somma complessiva di € 741,76 IVA INCLUSA (€ 608,00 imponibile + 

133,76 IVA) a carico del Programma Annuale 2022 sull’aggregato P02/41 Progetto “THE FINAL COUNTDOWN”. 

 

Di precisare che:  

 la Ditta fornitrice dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010, con 

individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter disporre il bonifico per il pagamento, le generalità ed il 

codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso, con l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati 

trasmessi;  

 il controllo dei requisiti in capo all’affidatario avverrà ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 86 del D.LGS n. 

56/2017;  

 di nominare Se stessa quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi dell’art. 31 comma 1 del D.Lgs 

50/2016 e dell'art. 5 della legge 241/1990 del D.Lgs. 50/2016, per l'intervento in oggetto; 

 di pubblicare il presente atto, in data odierna, ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa nell’albo 

dell’Istituzione e nella sez. Amministrazione trasparente.  

                                                                                                                                    La  Dirigente Scolastica 

Prof.ssa  Anna Rita Carrafiello*   
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005, ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo 

e la firma autografa. 

  


		2022-04-13T14:14:53+0200
	CARRAFIELLO ANNA RITA




